
Newsletter
PdF UP

červen 
2023

Informace o dění na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci

http://www.pdf.upol.cz
https://www.ucitel21.cz/


Vážené kolegyně, vážení kolegové,
v posledním červnovém týdnu pozvolna utichá obvyklý ruch na fakultě, skončily státní závě-
rečné zkoušky a obhajoby, probíhají slavnostní promoční akty. Blíží se období dovolených 
a já bych Vám před nadcházejícími prázdninami rád popřál, ať jsou pro vás poslední dny 
na fakultě klidné a spojené s uspokojením z úspěšně vykonaných zkoušek a splněných tvůr-
čích úkolů. 

Máme za sebou náročný akademický rok, přesto se nebojím říct, že jsme vše opět zvládli 
se ctí. Naše fakulta se ukázala jako prestižní vysoké učení, na němž chtějí studovat tisíce 
uchazečů. Máme za sebou náročné přijímací řízení a já se už nyní těším, že se s úspěšnými 
uchazeči a uchazečkami sejdeme při zápisech a během chystaných adaptačních aktivit pro 
studenty a studentky prvních ročníků. Během prázdnin se na fakultě budou konat worksho-
py zaměřené na wellbeing a duševní zdraví, opět zde přivítáme děti, které se těší na příměst-
ské tábory a kempy. V září nás čekají Dny pro abolventy PdF a opět začne nový semestr plný 
výzev, akcí  
a zajímavých úkolů. 

Chtěl bych upřímně poděkovat všem zaměstnancům a zaměstnankyním fakulty, díky nimž 
byl celý tento akademický rok naplněn kvalitní výukou, nevšedními tvůrčími výstupy a za-
jímavými aktivitami. Zvláštní poděkování patří také těm, kteří akademikům a studujícím 
poskytovali nezbytné zázemí a servis. Děkuji také našim studentům a studentkám a přeji jim, 
aby úspěšně uzavřeli akademický rok a prožili hezké prázdniny naplněné dobrodružstvím  
a cestovatelskými zkušenostmi. Přeji Vám všem krásnou dovolenou! 

Vojtech Regec
děkan fakulty

Úvodní slovo 
Vojtecha Regece 

2



Vedení fakulty na jednání AS PdF UP, které 
proběhlo 3. května, seznámilo senátory 
a senátorky s aktuálními informacemi připra-
vované rekonstrukce hlavní fakultní budovy. 
Letos by měla rekonstrukce začít ve střed-
ní části budovy, pravé a levé křídlo přijdou 
na řadu v dalších dvou letech, vždy během 
letních měsíců. 

Nutnost rekonstrukce předmětných částí 
objektu je vyvolána technickým stavem 
a provozní potřebou. Celý objekt byl získán 
bezúplatným převodem od Armády ČR 
v roce 1991 jako náhrada za objekty vrácené 
církvi. Z časových důvodů nebylo možno 
provést komplexní rekonstrukci, ale pouze 
postupné rekonstrukce dílčích částí vyjma 
chodeb a vstupních dveří z centrálních 
chodeb.

Komunikace v budově jsou bez denního 
osvětlení, na stěnách je olejová barva z doby 
armádního užívání, instalace jsou v rámci 

lokálních oprav taženy přiznaně po konstrukcích nebo v lištách. Stavební materiály podlah, 
omítek i dveří jsou dožité. Mobiliář je rozmanitý, nesourodý, pořizovaný postupně z různých 
drobných příspěvků, často v kolizi s provozem – nástěnky, odpadkové koše, skříně, knihovny, 
lavičky na sezení, reklamní plochy, plakáty. Komunikace jsou přeplněné rozmanitými prvky 
bez jednotícího konceptu, vzájemné provázanosti a funkční souvislosti. Chodby jsou vydláž-
děny keramickou dlažbou (formát 30 × 30 cm) z doby výstavby objektu (cca z 20. let minu-
lého století) a jejich technický stav neodpovídá současným standardům z hlediska útlumu 
hluku ani údržby. Na mnoha místech průběžně dochází k nutným výměnám dlaždic nebo  
k jejich nahrazení krytinou jinou. Rovněž většina vstupních dveří chodbových částí do jed-
notlivých místností je z doby výstavby objektu a jejich technický stav tomu odpovídá. Dveře 
jsou značně opotřebované, údržba je náročná a možnost jejich uzamčení není na odpovídající 
úrovni. Zároveň nesplňují požadavky na požárněbezpečnostní řešení. 

Na zhotovitele stavby bylo vypsáno veřejné výběrové řízení. Ze tří účastníků byla vybrána 
firma VW Wachal, která splnila veškeré zadávací podmínky.

O předpokládaném termínu zahájení stavby, omezeních apod. budou zaměstnanci a studenti 
informování v nejbližších dnech.

Ondřej Kolář 
tajemník fakulty

Slovo tajemníka 
k chystané rekonstrukci fakulty 

3



Dění na fakultě

4

Mezinárodní přehlíd-
ku digitální tvorby 
pod názvem Be_on the 
Screen hostila začát-
kem června katedra 
výtvarné výchovy

Sto sedmnáct přihlášek s projekty a sou-
bory digitálních prací, téměř pět set zú-
častněných autorů a autorek z celé České 
republiky i Slovenska, tři tvůrčí workshopy 
digitální tvorby, open studio, performance 
digitálních projekcí a hudebních produkcí, 
DJ party i virtuální výstava. To vše nabídla 
přehlídka digitální tvorby dětí a mládeže. 
V Uměleckém centru UP ji s mottem „Be_on 
the screen and stay creative!“ uspořádala 
katedra výtvarné výchovy PdF UP. 
Více na portálu Učitel21.

16. ročník studentské 
konference nesl nově 
jméno Mozaika pozná-
ní
3. května se uskutečnil již 16. ročník stu-
dentské soutěžní konference Mozaika po-
znání na půdě Pedagogické fakulty UP 
v Olomouci. Celodenní nabitý program byl 
zahájen vernisáží výstavy obrazů diploman-
ta Matěje Komínka pod vedením Davida 
Jedličky z katedry výtvarné výchovy PdF UP 
v Olomouci.

Soutěžilo se v několika sekcích podle specia-
lizace (učitelské obory, neučitelské obory 
a umělecká činnost a tvorba), vystoupili 
zde významní odborníci a odbornice. Všem 
oceněným i zúčastněným gratulujeme! Více 
o konferenci se dočtete na speciálním webu.

https://www.ucitel21.cz/post/prvn%C3%AD-ro%C4%8Dn%C3%ADk-p%C5%99ehl%C3%ADdky-digit%C3%A1ln%C3%AD-tvorby-d%C4%9Bt%C3%AD-a-ml%C3%A1de%C5%BEe-nab%C3%ADdl-bohat%C3%BD-program
https://www.soutez.pdf.upol.cz/


http://www.ucitel21.cz/wellbeing


Děkanské a rektorské
volno pro rok 2023

7. července 2023
29. září 2023
22. prosince 2023 
29. prosince 2023 (rektorské volno)

Otevírací doba budov PdF

3. 7.–21. 7.
Žižkovo náměstí: 7:00–17:00
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: 7:00–15:30

24. 7.–4. 8.
Žižkovo náměstí: ZAVŘENO
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: ZAVŘENO

7. 8.–18. 8.
Žižkovo náměstí: 7:00–17:00
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: 7:00–15:30

Od 21. 8.
Žižkovo náměstí: 7:00–19:00
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: 7:00–19:00

Bistro FreshUP
(Otevírací doba)

Foyer
3. 7.–21. 7.: 7:30–14:30 
24. 7.–4. 8.: ZAVŘENO
7.8.–15.9.: 7:30–14:30
Od 18.9.: 7:30–17:00 
Zkouškové období: 7:30–14:30

Suterén 
3. 7.–21. 7.: ZAVŘENO 
24. 7.–4. 8.: ZAVŘENO
7.8.–15.9.: ZAVŘENO
Od 18.9.: ZAVŘENO 
Zkouškové období: ZAVŘENO

6

S radostí sdělujeme akademické obci zprá-
vu, že její emeritní děkan, prof. PhDr. 
František Mezihorák, CSc. Dr.H.C., který 
naši fakultu řídil v letech 1991–1997 a 2003–
2006, získal poctu svého rodného města. 
Zastupitelstvo Vracova na Jižní Moravě mu 
svým rozhodnutím udělilo čestné občanství. 
Blahopřejeme.

Bývalý děkan pedagogic-
ké fakulty, profesor 
Mezihorák, dostal čest-
né občanství rodného 
Vracova

Kamil Kopecký ve svém příspěvku na fakult-
ním portále Učitel21 upozorňuje na důleži-
tost mediální výchovy a na její pevné pro-
vázání s existujícími vzdělávacími oblastmi. 
Jak sám dodává, je také třeba uvědomit si, 
že svět se pod vlivem digitálních technologií 
zásadně proměnil, a proto by se měl promě-
nit i vzdělávací obsah, který je žákům určen.
Více se dočtete na portále Učitel21.

Mediální výchova není 
jen průřezové téma, 
naopak – je klíčovou 
součástí vzdělávání!

https://www.ucitel21.cz/post/medi%C3%A1ln%C3%AD-v%C3%BDchova-nen%C3%AD-jen-pr%C5%AF%C5%99ezov%C3%A9-t%C3%A9ma-naopak-je-kl%C3%AD%C4%8Dovou-sou%C4%8D%C3%A1st%C3%AD-vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD?fbclid=IwAR2hlb3rXwDc-IJUzne255cT5KUUUGph6Vra7joSzvab_QoX77Wyqu1oz5w


Dr. Jiří Stelzer z Valdosta State University 
na zasedání akademického senátu fakulty 
19. června 2023 z rukou proděkanky Petry 
Šobáňové dostal medaili děkana Pedagogic-
ké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 
za dlouhodobý přínos v oblasti mezinárodní  
spolupráce, která s naší fakultou probíhá již 
deset let. Gratulujeme a děkujeme! 

Jiří Stelzer získal medaili 
za přínos v oblasti 
mezinárodní spolupráce

7

Studentská kurie AS PdF UP by tímto chtěla 
moc poděkovat všem studentům, ale 
i akademikům, za podporu, za podněty, 
a za pomoc při jejich řešení. „Vážíme si toho 
a chtěli bychom všem popřát jenom to 
dobré k úspěšnému zakončení akademické-
ho roku a těm, které čeká od podzimu další 
snažení, tak bychom chtěli popřát úspěš-
ný a příjemný start. Pokud máte jakékoliv 
myšlenky, týkající se zlepšení vašeho života 
na fakultě, neváhejte se prosím na Student-
skou kurii kdykoliv obrátit,“ vzkazují sená-
toři. Můžete k tomu využít například jejich 
FB stránku: „Studentští zástupci Akademic-
kého senátu PdF UP“. Kontakt na senátory 
je dostupný také na webu fakulty v sekci 
fakultní orgány. „Za tento poslední akade-
mický rok se toho hodně podařilo. Chtěla 
bych vyzdvihnout třeba iniciativu ohledně 
studentského života na fakultě nebo spo-
lupráci při vzniku nových možností, norem, 
apod. Jsem ráda, že bude v brzké době 
na PdF UP fungovat institut ombudsmana  
a také mě velmi těší vytváření Standardu 
doktorského studia, který díky panu prodě-
kanovi Štěpáníkovi vzniká a který na dokto-
randy nahlíží novým způsobem. Mně je na 
tom velmi sympatická nejenom celá hlavní 
myšlenka takového konceptu, ale také pod-
pora vědecké práce studentů doktorského 
studia a snaha zajistit jim na vědeckou 

Okénko studentských 
zástupců ve fakultním 
senátu

stránku více prioritu ze strany fakulty. Těší 
mě také jasnější definování rolí jednotli-
vých aspektů doktorského studia,“ shrnuje 
jednání za Studentskou kurii místopředsed-
kyně Eliška Šlesingrová.

Studenti a učitelé Peda-
gogické fakulty navštívili 
Evropský parlament

Počátkem června vyrazila skupina studentů 
a pedagogů Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci na pozvání představi-
telů Evropského parlamentu v Bruselu 
na tematickou exkurzi orientovanou 
na problematiku Evropské unie a její fungo-
vání. Hlavním cílem pak bylo zvýšit povědo-
mí budoucích pedagogů o evropské politice  
a demokracii, o důležitosti evropské spolu-
práce a o principech, na kterých EU funguje.

 anebo emailové adresy uvedené zde: https://www.pdf.upol.cz/o-fakulte/fakultni-organy/ 


8

https://www.ucitel21.cz/npo
https://450.upol.cz/


9



10

Fakulta hostila 
setkání k reformě 
pregraduální přípravy 
budoucích učitelů
V uplynulých dnech proběhla na fakultě jed-
nání v souvislosti s reformou pregraduální 
přípravy budoucích učitelů zaměřené 
na systém podpory provázejících učitelů. 

Konkrétní obrysy pilotního ověřování 
z praktického hlediska byly diskutovány 
na schůzce ředitelů a zástupců fakultních 
škol, propojení s přípravou na fakultě pak 
na platformě oborových didaktiků a me-
todiků praxí. Jednání proběhla v příjemné 
a inspirativní atmosféře; vzájemné sdílení 
zkušeností jistě přispěje ke zvyšování kvali-
ty pedagogických praxí budoucích učitelů.

Fakulta opět oslavuje 
absolventy, probíhají 
promoce

V posledním červnovém týdnu je na hlavní 
budově fakulty opět živo. Od pondělí 
je velká aula plná absolventek a absolventů.  
V pondělí odpromovali bakalářky a bakaláři, 
následovali čerství absolventi a absolventky 
magisterských studií. Týden plný slávy uza-
vřou ve čtvrtek opět studentky a studenti 
bakalářských programů.

Milan Valenta oslavil  
jubileum, v Šumperku 
má výstavu

Profesor Milan Valenta z Ústavu speciálně-
pedagogických studií oslavil letos životní 
jubileum a u této příležitosti mu v rodném 
Šumperku uspořádali výstavu jeho výtvar-
ných prací. Zároveň vznikl rozhovor s prof. 
Valentou pro krajskelisty.cz. Sdílíte přesvěd-
čení pana profesora, že sprostým veršem lze 
zahnat deprese? Více v rozhovoru. 

Katedra hudební vý-
chovy se může pyšnit 
úspěchem na soutěži 
interpretace

Kamila Polonyová, mimo jiné studentka Uči-
telství hudební výchovy pro střední školy 
a 2. stupeň základních škol na naší fakultě, 
uspěla v Interpretační soutěži pedagogic-
kých fakult s mezinárodní účastí, kde získala 
druhé místo.

Kromě tohoto úspěchu se může pyšnit také 
tím, že si ze soutěže odnesla zároveň i Cenu 
za autorskou tvorbu. Gratulujeme ke skvě-
lému úspěchu! 👏

Informace přinesl Žurnál UP, kde si o úspě-
chu naší studentky můžeme přečíst víc. 

Kamil Kopecký převzal 
z rukou prezidenta 
jmenování profesorem

Na slavnostním aktu si 21. června dopoledne 
převzal Kamil Kopecký z rukou prezidenta 
republiky Petra Pavla v pražském Karolinu 
jmenovací dekret pro nové profesory z uni-
verzit a vysokých škol. Gratulujeme!

https://www.krajskelisty.cz/literarni-klub/29026-sprostym-versem-lze-zahnat-deprese-priznal-spisovatel-pedagog-a-vytvarnik-milan-valenta.htm?fbclid=IwAR3wgB5DBe-4FAlYJN_0zM5ZQWhvtyDCN9vubmpOFCQbKnSeHErfF8Qfe0w
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/olomouc-zabodovala-v-nitre/?fbclid=IwAR1Vzm2WQ2tw6RbOFZqaMMkEP-inUZuhvX9ZnSftOrZXnQ7tZVUpPDGZXbg


Co si přečíst na portálu Učitel21
11

https://www.ucitel21.cz/post/poji%C5%A1%C5%A5ovny-na-sluchadla-moc-nep%C5%99isp%C3%ADvaj%C3%AD-ale-na%C5%A1t%C4%9Bst%C3%AD-tu-m%C3%A1me-sb%C3%ADrky
https://www.ucitel21.cz/post/mobiln%C3%AD-aplikace-kter%C3%A1-lidem-pom%C3%A1h%C3%A1-abstinovat-vznikla-na-pedagogick%C3%A9-fakult%C4%9B-up
https://www.ucitel21.cz/post/animace-snadno-zvl%C3%A1dnou-i-mlad%C5%A1%C3%AD-%C5%BE%C3%A1ci-tip-na-vyu%C5%BEit%C3%AD-mobiln%C3%AD-aplikace-flipaclip
https://www.ucitel21.cz/post/dobr%C3%A9-%C4%8Dasy-u%C4%8Ditelky


Co si přečíst na portálu Učitel21
12

https://www.ucitel21.cz/post/pro%C4%8D-se-poezie-ned%C3%A1-%C4%8D%C3%ADst-z-cyklu-jakou-chci-%C5%A1kolu
https://www.ucitel21.cz/post/michal-blok%C5%A1a-m%C3%A9-p%C5%99edm%C4%9Bty-nejsou-t%C4%9Bmi-nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADmi-t%C4%9Bmi-jsou-ty-kter%C3%A9-studenty-zaujmou
https://www.ucitel21.cz/post/muzeum-p%C5%99ipom%C3%ADn%C3%A1-pohnut%C3%A9-osudy-ob%C4%9Bt%C3%AD-i-pachatel%C5%AF-za-druh%C3%A9-sv%C4%9Btov%C3%A9-v%C3%A1lky
https://www.ucitel21.cz/post/v%C3%BDzkum-ai-v-%C4%8Desk%C3%BDch-%C5%A1kol%C3%A1ch


Nejstarší pivo v Evropě nazvané Sluneční 
bárka, které podle 3000 let staré receptury 
uvařil Pivovar Bohdaneč na Kutnohorsku 
ve spolupráci s Experimentálním pivova-
rem Univerzity Palackého, bude mít tento 
víkend premiéru na Pardubickém festivalu 
piva. 

V pivu vařeném z prosa se snoubí chuť svět-
líku, mochny, tužebníku, jitrocele, pelyňku 
a připomíná dnešní pivo typu Gruit.

„Když v roce 2017 došlo k nálezu velkého 
bronzového vědra, ve kterém se následně 
prokázala přítomnost organických reziduí 
odkazující na nejstarší pivo ve střední Evro-
pě, byla to úžasná zpráva. Jsem proto velice 
rád, že jsem se za Experimentální pivovar 
UP mohl podílet na tvorbě receptu i na sa-
motném vaření. Celkem se nám podařilo 
‚na první dobrou‘ uvařit 700 litrů tohoto 
piva,“ uvedl Lukáš Kučera z katedry analy-
tické chemie. Více na webu Žurnálu UP.

Text: Šárka Chovancová, foto: Martin Mičánek

První milovníci piva 
vyzkouší Sluneční bár-
ku, kterou uvařili 
podle přírodovědců

Dění 
na univerzitě

13

Text: Martina Vysloužilová, foto: Vojtěch Duda

František Palacký by letos oslavil 225. na-
rozeniny. Olomoucká univerzita si toto 
významné výročí svého patrona připomněla 
bohatým programem v Pevnosti poznání 
Přírodovědecké fakulty UP. Na své si přišly 
rodiny s dětmi, školáci, zaměstnanci univer-
zity, studenti, senioři i fanoušci podcastu 
Přepište dějiny.

Od rána proudily do Pevnosti poznání davy 
návštěvníků. Dopoledne patřilo školním 
skupinám, které přišly na přednášku projek-
tů Vědátor a Iluminátor nazvanou Kazí nám 
věda fikci? Ale vůbec ne! Přednášející Jan 
„JaRon“ Tomáštík mluvil o víře v nadpřiro-
zeno a o tom, jaká rizika může přinášet 
v dnešní digitální době. Potlesk sklidila 
i science show nazvaná Ko(s)mická výprava 
do vesmíru. Oblíbené chemické pokusy zau-
jaly nejednoho diváka a přiblížily mu tajem-
ství a kouzlo vědy. Více o akci se dočtete 
na webu Žurnálu UP.

Univerzita Palackého 
v Pevnosti poznání 
oslavila narození 
Františka Palackého

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/prvni-milovnici-piva-vyzkousi-slunecni-barku-kterou-uvarili-podle-receptu-prirodovedcu/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/univerzita-oslavila-narozeniny-frantiska-palackeho/


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Připravilo oddělení komunikace pedagogické fakulty; 
Lukáš Blokša & Petra Šobáňová, červen 2023

14

Text: Šárka Chovancová, foto: Vojtěch Duda 
 
Univerzita Palackého udělila prestižní Cenu 
Františka Palackého profesorovi Janu Peři-
novi za jeho dlouholetou vědeckou práci 
v oblasti kvantové, statistické a nelineární 
optiky. Ocenění z rukou rektora Martina 
Procházky převzal během slavnostního 
zasedání vědeckých rad a akademických 
senátů Univerzity Palackého v olomouckém 
Arcibiskupském paláci.

„Této ceny si velmi vážím, více než ostatních 
ocenění, která jsem získal. Osobnost Fran-
tiška Palackého byla pro mě od mládí obrov-
ská historická postava. Jeho pětidílné Dějiny 
národu českého v Čechách a v Moravě jsem 
několikrát přečetl. Bylo to vždy čtení napí-
navé a poučné. Litoval jsem, jen 
že dílo končilo v roce 1526,“ uvedl Jan Pe-
řina. Mezinárodního věhlasu dosáhl pro-
fesor Jan Peřina svými vědeckými výsledky 
v oblasti kvantové, statistické a nelineární 
optiky a teorii koherence světla. Významně 
se rovněž podílel na objevu vlastností nekla-
sického světla. Byl hostujícím profesorem 
na Wroclawské technické univerzitě a na 
Univerzitě Friedricha Schillera v Jeně. Půso-
bil také jako hostující vědecký pracovník na 
Kolumbijské univerzitě v New Yorku a jako 
hostující profesor na Univerzitě La Sapienza 
v Římě, na univerzitách v Innsbrucku  
a Grazu či v Atomovém ústavu ve Vídni.

Cenu Františka Palacké-
ho obdržel profesor 
Jan Peřina

Text a foto: Eva Hrudníková

Olomoucká právnická fakulta je nově vý-
znamným bodem na mapě českého soutěž-
ního práva. 

Zasloužil se o to Michal Petr, vedoucí ka-
tedry evropského a mezinárodního práva, 
se svými spolupracovníky. Jejich vědecké 
aktivity vyvrcholily založením Centra pro 
soutěžní právo.

„Zřízení centra významně napomůže posíle-
ní spolupráce fakulty s Úřadem pro ochranu 
hospodářské soutěže, jakož i výzkumu v ob-
lasti soutěžního práva, kterému se dlouho-
době věnuji já i mí kolegové, a v neposlední 
řadě i spolupráci s obdobnými institucemi 
v zahraničí,“ vysvětlil Michal Petr, který  
je pověřený vedením centra. 

S jeho založením byla spuštěna i speciální 
webová stránka. Více informací naleznete 
na Žurnálu UP. 

Soutěžní právo má své 
centrum. Vzniklo při 
olomoucké fakultě

https://www.pf.upol.cz/csp/
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/soutezni-pravo-ma-sve-centrum-vzniklo-pri-olomoucke-fakulte/

